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i:::;:?::‘:’:;:':i::‘:':i teqrada? La Entidad cuenta con el Modelo Integrado de Planeacion y Gestion - MIPG, lo que ha contribuido al mejoramiento de todos nuestros

egrada . . " Y - . -

(Si/ en procesa / No) (Justifique si En proceso procesos, permitiendo que se esté cumpliendo con los objetivos institucionales planteados. Continuamente se realizan monitoreos por la
respuesta): segunda linea de defensa; se realizan auditorias, seguimientos y evaluaciones por la tercera linea de defensa

; +Es efectivo ol sistema de control La Entidad tiene establecido controles en todos sus procesos y procedimientos, mapas de riesgos de corrupcion, de gestion y de seguridad

3 intemo para los abjetivos evaluados? Si digital, plan estratégico institucional, a los cuales se les hace seguimiento por la primera y segunda lineas de defensa. Las auditorias,

\ SifNo) (Justifl ta): P : N e : :
(SUNo) (Justifique su respuesta) seguimientos y evaluaciones de la tercer linea de defensa lo que ha permitido establecer acciones de mejora

La entidad cuenta dentro de su Sisterna
de Control Intemo, con una . . ) ) . 5 § . .
instituclonalidad (Lineas de defensa) si La entidad aunque tiene los riesgos identificados, valorados y disefiado el control en las diferentes areas, le faita prestar mas atencién a los
que lo permita la toma dc decisiones i H inli i i

tronta af control (SING) (Justifique su controles ya que muchas veces los tralamiento a los riesgos latentes o que se van a materializar son reactivos y no proactivos

respuesta):

La Empresa tiene un buen ambiente de control, se tiene la matriz de riesgos, en cada auditoria se evalua la
estructura del control, Entre control intero y planeacion realizan la evaluacion a los controles. EI Comité de
gerencia es un mecanismo de control, todos los responsables de los procesos exponen el cumplimiento de los
metas y objetivos

La OCl evallia los riesgos en cada auditoria, son identificados nuevos riesgos y son informados para tratar de
mitigarlos, se realizé seguimiento al Plan de accién 2023, para establecer el avance de las metas.

Primer semestre 2023: 1a Oficina de Contral Interno verifico que las areas tienen debidamente divididas las
actividades, segregadas en varios funcionarios y se contrata personal de apoyo gue se les asignan actividades,
para minimizar riesgos de incumplimiento o errores que puedan afectar el sistema, Los procesos, procedimientos,
formatos, etc., estan en revision para que estén ajustados a la realidad de la Entidad.

Se tienen mecanismos de comunicacion interna como los correos institucionales, medio escrito como circulares

ir ivas, boletin etc. La Entidad cuenta con mecanismos de comunicacion externa, aun asi se requiere un
mayor cumplimiento con la Resolucion 1519 de 2020 de MinTic “Por la cual se definen los estandares y directrices
para publicar [a informacién sefialada en la Ley 1712 del 2014 y se definen los requisitos en materia de acceso a la
informacion pablica, accesibilidad web, seguridad digital, y datos abiertos™.

Cada lider de proceso ejecuté las acciones de mejora planteadas en el plan de mejoramiento y la oficina de control
interno hace seguimiento a la efectividad de las acciones del Plan de mej liento, El Comité itucional de
gestion y desempefio evalia y hace seguimiento a todas las acciones y se cuenta con un cronograma el cual se le
lleva cobtrol por parte de la alta direccion en el comité de gerencia




